*Escolio al frag. 280 inicio. B'. Acerca de las inmódicas donaciones.*

106 3 de marzo.

*Idem*

p. C. 286.

**281** Idem Aurelio Seue... dro. Pater in filium, quem in potestate habet, conferens ipso iure *donationem* non facit, sed ex praeceptis statutorum recepta humanitate placuit, si in eodem iudicio perseuerans in fatum concesserit, liberalitatem eius salua lege Falcidia probari. proinde si pater, qui per epistulam res tibi dono dedit, non reuocata liberalitate nec mutata uoluntate fatalem diem intestato obiit, inlibata donatio permanet, si tamen legis Falcidiae ratio comminui eam nec exegerit; quod si locum habet, eatenus ex donatione fratres tui deducunt, quatenus id fieri indemnitas et iuris ratio in optinendis portionibus, quas eos habere necesse est, exigunt. Iuxta hanc iuris formam praeses prouinciae ad uicem familiae erciscundae officium sententiae suae legibus temperabit. Proposita Byzantio XI kal. Apr. Maximo et Aquilino cons.

*Schol. ad c. 281 init.* B' Si pater in filium familias aliquid *confert*, liberalitas eius salua *lege Falcidia probanda est*.

**281** El mismo a Aurelio Severo Alejandro.<sup>107</sup> No hace donación conforme a derecho mismo el padre que la confiere a un hijo al que tiene bajo potestad, pero, acogiendo la humanidad de los preceptos de los estatutos, ha agradado que, si muriera perseverando en el mismo juicio, se apruebe su liberalidad, salvada la ley Falcidia.<sup>108</sup> Por consiguiente, si intestado alcanzó el día fatal, el padre que por epístola te dio cosas en don, no habiéndose revocado la liberalidad ni mudado la voluntad, la donación permanece intacta, si, no obstante, la razón de la ley Falcidia no exige que se quebrante ésa; y si ha lugar, tus hermanos deducirán de la donación hasta el punto en que la indemnidad y la razón del derecho exigen que eso se haga en la obtención de las porciones que es necesario que ellos tengan. Según esta forma del derecho, el gobernador de la provincia templaré el oficio de su sentencia según las leyes para la repartición de la herencia. Propuesta en Bizancio 11 días antes de las calendas de abril,<sup>109</sup> siendo cónsules Máximo y Aquilino.

*Escolio al frag. 281 inicio. B'.* Si el padre confiere algo al hijo de familia, su liberalidad se ha de aprobar, salvada la ley Falcidia.

107 En el manuscrito revisado por Angelo Mai se lee *seuero alexandro*. Cfr. Mommsen, Theodoros (ed.), *Fragmenta... cit.*, p. 89.

108 Véase nota 41.

109 22 de marzo.

*Idem*  
p. C. 286.

**282** *Idem* Calpurniae Aristaenetae. Quoniam non contenta rescripto, quod ad primas preces acceperas, iterato supplicare uoluisti, ex iure rescriptum reportabis. communes res in solidum donari nequeunt, sed portiones eorum qui donant ad eos qui dono accipiunt transitum faciunt. nec ambigi oportet donationes etiam inter absentes, si ex uoluntate donantium possessionem ii quibus donatum est nanciscantur, ualidas esse. restat ut, si filius tuus inmoderatae liberalitatis effusione patrimonium suum exhaustit, iuxta legum placita praesidis prouinciae auxilio utaris, qui discussa fide ueri, si integri restitutionem ex filii persona competere tibi ob inprobabilem donationis enormitatem animaduuerterit, in remouendis his quae perperam gesta sunt tibi subueniet. Proposita III id. Feb. Mediolani Maximo et Aquilino cons.